
 

 

                                                      
D I S P O Z I Ţ I E 

 
Referitor la interzicerea comercializării, distribuirii şi consumul  de băuturi 

alcoolice  în ziua de  27 Septembrie 2020 la o distanță mai mică de 500 m. față de 
Secțiile de votare. 

 
 
        Având în vedere :  
 Referatul  cu numarul 2677 din 25 Septembrie 2020 prin care Secretarul General al 
comunei Barasti propune emiterea unei dispozitii cu privire la interzicerea desfacerii de bauturi 
alcoolice in ziua de 27 Septembrie 2020 de catre agentii economici ce au punct de desfacere la o 
distanta mai mica de 500 m fata de sectiile de votare din comuna Barasti 
         - prevederile art. 10 din Legea nr. 135/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru 
autoritatile administratiei publice locale din anul 2020 
 - prevederile art.81 alin.5 , art. 108,109,110 din Legea 115/2015 cu modificarile si 
completarile ulterioare 
          În conformitate cu prevederile art.154, art. 155 alin (4) lit ”a”, si art. 196 alin. (1) lit. ”b” din 
Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare 
         Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea: 
 
                                                          D I S P O Z I Ţ I E 
 
           Articolul 1 – În ziua de 27 Septembrie 2020, cu ocazia organizării și desfășurării 
ALEGERILOR LOCALE, între orele 7,00 -  21,00 se interzice comercializarea și distribuirea  de 
băuturi alcoolice pe o distanţă mai mică  de 500 m față de Secțiile de votare de pe teritoriul 
comunei Bărăști. 
         Articolul 2 -  Prezenta Dispoziţie se va comunica: 
        - Instituției prefectului. Judeţul Olt. 
        - Preşedinţilor Birourilor Electorale ale celor 3 secţii de Votare de pe raza comunei Bărăști. 
        - Șeful Postului de Poliţie Bărăşti 
        - Agenților economici ce au ca obiect de activitate  comerializarea de băuturi alcoolice. 
        - Se va face publică prin afişare la sediul Primăriei 
 
                    PRIMAR                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                 V. GEALAPU                                             SECRETAR GENERAL  
                                                                                           N.M.  VEȚEANU .  
 
 
 

Nr. 136 din 25.09.2020. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


